Şimdi içimizden birtakım beyinsizlerin işledikleri günah sebebiyle bizi helâk mı edeceksin? Dedi. Bu, sırf senin bir imtihanındır. Onunla dilediğin kimseyi saptırırısın, dilediğini de doğruya iletirsin. Sen, bizim velimizsin. Artık bizi başışla ve bize acı. Sen, başışlayanların en hayırlısısın” dedi.”<sup>38</sup>*

Ebu Mansur el-Mâtürîdî (ö. 333/944), *fitne* ve *ibtıla* kavramları arasında anlam farklılığı olduğunu ifade ederek, *fitneyi*, içinde sıkıntı ve zorluk barındıran imtihan, *ibtılayı* ise, Allah’ın insanın hasenat ve seyyiat olarak Kur’an’da ifade edilen nimet veya sıkıntıyla imtihan etmesi şeklinde anlamaktadır.<sup>39</sup>

<sup>52</sup> Bakara 2/30; A'râf 7/129; Ra'd 38/26; İnsanın halifelîği ile ilgili ayrıntılı ilgi için bkz. Akbulut, "Kur'an-ı Kerim Açısından Egemenlik Meselesi", 149-195.

<sup>53</sup> Hadîd 57/22-23.

yasaya uygun davranmaktır. Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) bu ayeti *Allah'ın, musibetleri yaratmadan önce, hangi durumlarda insanların başına ne gibi musibetlerin geleceğini tespit etmesi*,<sup>54</sup> şeklinde anlamaktadır. Yani insanın karşılaşabileceği olayların imkânına vurgu yapılmaktadır. Söz konusu imkânları mümkün hale getirmek yani gerçekleştirmek insanın iradesi ve kudretine bırakılmıştır.

Klasik kelim kitaplarında kader konusu; hastalık-sağlık, yaşam-ölüm, zenginlik-fakirlik gibi hayatın temel olguları üzerinden tartışılmıştır. Kader bağlamında değerlendirilen bu olgular aynı zamanda insanın deneme alanlarını da oluşturmaktadır. Örneğin Ebû Huzeyfe Vâsıl b. Atâ el-Gazzâl el-Basrî (ö. 131/748), *fakirlik ve zenginlik, hastalık ve sağlık, ölüm ve hayat* gibi olguları *kader* bağlamında ele alıp *ilahî fiiller* olarak adlandırmaktadır. Buna

<sup>54</sup> Zemahşerî, IV/479-480.

<sup>55</sup> Fâtır 35/11 yasa anlamını ifade eden başka ayetler: Hûd 11/6; Hicr 15/21; Şûrâ 42/27; Zuhuruf 43/11; Kamer 54/49.